



МУСАЕВ СЫРТБАЙ ЖОЛДОШОВИЧ
70 ЖАШТА

Филология илимдеринин доктору, профессор, Кыргыз Республикасынын Улуттук илимдер академиясынын корреспондент-мүчөсү (2006), Улуттук илимдер академиясынын академиги (2021), Кыргыз Республикасынын илим жана техника жаатындагы Мамлекеттик сыйлыгынын (2002), “Натыйжалуу башкаруу жана ишке чыгармачыл мамиле” номинациясында Эл аралык “SPI Алтын медалынын” (Париж 2003), Эл аралык биографиялык “Дүйнөлүк билим берүүнүн лидери” (Кембридж, 2008) наамдарынын ээси, Кыргыз Республикасынын илимине эмгек сиңирген ишмер (2011), Кыргыз Республикасынын “Манас” ордени менен (2018) сыйланган.

Мусаев Сыртбай Жолдошович 1953-жылы Ысык-Көл облусунун Тоң районуна караштуу Көл-Төр айылында туулган. 1971-жылы орто мектепти, 1976-жылы КМУнун филология факультетин аяктаган. 1977-78-жылдары СССР Илимдер академиясында стажёр-изилдөөчүсү, аспиранты, 1982-86-жылдары КР УИАнын Тил жана адабият институтунда илимий кызматкер, 1986-90-жылдары бөлүм башчы, 1990-98-жылдар аралыгында КУУнун доценти, кафедра башчысы, докторанты, 1998-2000-жылдарда журналистика факультетинин деканы, 2000-2002-жылдар аралыгында Ысык-Көл мамлекеттик университетинин илимий жана окуу иштери боюнча проректору, 2003-2004-жылдары К. Карасаев атындагы БГУнун ректору, 2004-2005-жылдары Комдук телерадио берүү корпорациясынын Президенти, 2005-2006-жылдары Чүй университетинин 1-проректору, 2006-жылдан тартып, И. Арабаев атындагы КМУнун Лингвистика институтунун директору, 2021-2022-жылдары Кыргыз Республикасынын Президентине караштуу Мамлекеттик тил боюнча улуттук комиссиянын төрагасы кызматтарын аркалаган. Азыркы учурда КР УИАнын Ч.Айтматов атындагы тил жана адабият институтунун азыркы кыргыз тили бөлүмүндө жетектөөчү кызматта иштеп келет.

С. Ж. Мусаевдин илимий, илимий-популярдуу, илимий-публицистикалык, илимий методикалык мүнөздөгү 500гө жакын илимий изилдөөлөрү бар. 250дөн ашык илимий макала, 25 илимий монография, 7 окуу-методикалык курал, орто мектептер үчүн 3 “Кыргыз тили” окуу китеби, ЖОЖдор үчүн 4 окуу китеби ж.б. илимий эмгектери жарык көргөн.

Академик С.Ж.Мусавдин «Кеп маданиятынын маселелери» (1993), «Кеп маданияты жана норма» (1999), «Текст: Прагматика.Структура» (2000), «Вопросы кыргызского языкознания» (2010), «Кыргыз адабий тили: улуттук доорго чейин жана улуттук доор мезгилинде (авторлош)» (2020) аттуу көлөмдүү монографиялык эмгектери ошондой эле жогорку окуу жайларынын филология факультеттеринин студенттери, магистранттары, аспиранттары үчүн жазылган «Тил илимине киришүү» (2001), «Жалпы

тил илими» (1998), «Тил илими: илимий таанып-билүү жана тил илиминин тарыхы 1-бөлүк (авторлош)» (2020), «Тил илими: 2-бөлүк, тил илиминдеги жаңы багыттар (авторлош)» (2020) аттуу окуу китептери кыргыз тил илиминин ар түрдүү тармактары боюнча жүргүзүлгөн илимий изилдөөлөрдө, магистрлик, кандидаттык, докторлук диссертацияларды жазууда теориялык жана методологиялык жактан таяныч болуп берүүчү, багыт берүүчү оригиналдуу эмгектер болуп эсептелет.

Кыргыз Республикасынын илимине кошкон салымы үчүн бир катар сыйлыктарга татыган. КР Президентинин Ардак грамотасы, КР илим жана техника жаатындагы мамлекеттик сыйлыктын лауреаты, КТРКнын отличниги төш белгиси, КРнын билим берүүсүнүн отличниги, КРнын илимине эмгек сиңирген ишмери, КРнын Жогорку Кеңешинин Ардак грамотасы, КРнын “Манас” ордени ж.б.

Академик С.Ж.Мусаев докторлук (кандидаттык) диссертацияларды коргоо боюнча ведомстволор аралык диссертациялык кеңештин төрагасы катары илимий-уюштуруучулук иштерди жигердүү алып баруу менен, илимий кадрларды даярдоого зор салым кошкон. Ал илимий кеңешчи, жетекчи катары илимдин 32 кандидатын, илимдин 8 докторун даярдап Академик С.Ж.Мусевдин академиялык мектебин түзгөн.

Сыртбай Жолдошович Мусаев акыйкаттыкты алдыга сүрөгөн, чындыкты бетке айта билген, куулук-шумдук жан дүйнөсүндө жашабаган, ак пейил, айкөл сапаттарга ээ бийик адам экендиги бардыгына маалым. Анын чечкиндүүлүгү, өткүрлүгү, эрктүүлүгү, ар кандай тоскоолдуктарга муюбаган кайратмандыгы, кыска жана таасирдүү сүйлөгөн кептери анын прагматик, чыныгы илимпоз-педагог экендигин көрсөтөт.

Ардактуу Сыртбай Жолдошевич! Кыргыз Республикасынын Улуттук илимдер академиясынын президенти жана жалпы жамааты Сизди 70 жылдык маарекениз менен чын жүрөктөн куттуктайт. Сиздин илимий-чыгармачылык, илимий-уюштуруучулук, илимий-жетекчилик, илимий-коомдук дараметиңиз арта берсин. Сизге бекем ден соолук тилейбиз. Башыңыздан бакыт, колуңуздан дөөлөт кетпесин. Сиздин мээнетиңиз, үзүрлүү эмгегиңиз дайыма бизди келечекке шыктандырып турсун. Кийинки байсалдуу жолуңуз да кыргыз тил илимине чоң жаңылык киргизген баалуу эмгектер менен коштолсун! Сизге бекем ден соолук жана үй-бүлөлүк бакубат жашоо каалайбыз.